[8] Gal čia kalbama apie 1316.IV.23 Ordino, Rygos kapitulos ir Rygos miesto tarybos susitarimą: LU, II, Nr. 614, stlp. 92–94.

[9] Lapkričio 29 (diena prieš Šv. Andriaus šventę, lapkr. 30–ąją).

[10] *Dovydas* – Gardino, vėliau ir Pskovo kunigaikštis: PD, 181, 185, 187, 191, 194; Pskovskije letopisi, I, 15. Neaišku, kada Dovydas išrinktas juo vietoj Maskvos kunigaikščio Jurijaus. 1323 m. kovo mėn. Dovydas pirmąsyk vedė Pskovo karius, tad tikriausiai išrinktas 1322 rudenį. Artimas Gedimino sąjungininkas (*amicus specialis*), tačiau nėra pagrindo tikėti, jog buvo vedęs Gediminaitę, kaip teigia Motiejus Strijkovskis kronikoje: Strykowski M., *Kronika*, I, 380. Gediminas primena, jog Pskovas yra viena iš jam priklausomų rusų teritorijų (Nr. 25). Žr. taip pat: Pickhan G., *Gospodin Pskov. Entstehung und Entwicklung eines städtischen Herrschaftszentrum in Altrussland* [*Forschungen zur Osteuropäischen Geschichte*, XLVII] (1992), 160–162.

[11] *Amicus specialis* – politinis terminas, o ne vien asmeninės draugystės apraiška.

16. 1323.I.25, Vilnius, Gediminas visiems krikščionims

1323.I.25, Vilnius

Lietuvos didysis kunigaikštis Gediminas kviečia krikščionių pirklus, ūkininkus, karius, amatininkus ir dvasininkus iš viso pasaulio, ypač Liubeko, Štralzundo, Bremeno, Magdeburgo, Kelno miestiečius, atvykti ir apsigyventi Lietuvoje.

Rs.: B — Ryga, LWA, F. 673, apr. 4/K—18, Nr. 18. Tuolaikinė kopija, pergamentas, 153 x 190 mm, be antspaudo.

Pub.: a. RLA, Nr. 54, p. 31—32; b. LU, VI, Nr. 3069, st. 467—469; c. GL, 3, p. 28—37 (pagal b).

Reg.: PU, II, Nr. 398, p. 289.

Christicolis universis in toto orbe diffusis, viris et mulieribus precipue cum aliquibus civitatibus prerogativis Lubicensi, Sundensi, Broemensi, Maydeborgcensi, Collocensi[1], ceteris vero usque Romam, Gedeminne Dei gratia Letphinorum Ruthenorumque rex, princeps et dux Semigallie, honoris et favoris constantiam cum salute.

Tenore presencium significamus tam presentibus, absentibus quam futuris nostrum nuncium cum litteris nostris domino apostolico et patre nostro sanctissimo sub katholice[2] fidei receptione direxisse, cuius reponsum novimus; et suorum legatorum tediosissime omni die exspectamus, quod si ad vos venerint[3], ipsos promoventes honorifice nostre presencie transmittendo. Quod volumus promereri casu simili vel maiori, quia quidquid eis beneficii feceritis[4], nobis fecisse dinoscatis. Quin cuncta, que sanctissimo patre et domino nostro summo pontifice[5] litteraliter conscripsimus, ad laudem Dei et honorem ecclesie sancte inviolabiliter studebimus observare, ecclesias erigere, sicuti iam fecimus: unam de ordine predicatorum sciatis nos infra duos annos erectam in civitate nostra Vilna de novo, duas[6] vero de ordine minorum, unam in Vilna civitate nostra predicta, aliam in Noygardis[7], quam cruciferi Prucie ob destructionem christianitatis et fratrum minorum extirpationem terre nostre igne combusserunt; quam hoc anno iterum ad honorem Dei omnipotentis et sue genetricis Virginis Marie et beati Francisci[8] fecimus reedificare, ut laus Christi ad utilitatem nostram et in remedium salutiferum filiorum et uxorum nostrarum et eciam omnium verum Deum Ihesum Christum colentium ab eisdem fratribus iugiter perseveret[9]. Episcopos, sacerdotes, religiosos ordinis cuiuscumque dummodo eorum vita non sit vitiata[10], sicut illorum, qui claustra editieant et tollunt elemosinas bonorum hominum et tunc vendunt, et implent dictum Ewangelii[11]: 'vos autem fecistis speluncam latronum'; talibus exceptis, nam eorum amicicia non erit nobis socia. Insuper terram, dominium et regnum unicuique bone voluntatis patefacimus: militibus, armigeris, mercatoribus, rurensibus[12], ferrariis, carpentariis, sutoribus, pellificibus, pistoribus, tabernariis, artis mechanice cuiusque. Hiis omnibus prescriptis volumus terram dividere, unicuique secundum suam dignitatem. Hi, qui coloni venire voluerint, annis decem colant terram nostram absque censu. Mercatores intrent et exeant sine exactione et teoloneo[13] libere, omni impedimento procul moto. Milites et armigeri, si manere voluerint, dotabo eos rebus et possessione prout decet. Commune vero wlgus[14] gaudeat iure civili Rygensis civitatis, nisi tunc melius fuerit inventum de concilio discretorum. Quicumque predicta inpedierit[15] et venientes perscrutare prenotata \etiam/ inpedierit graviter nos molestant et non eis sed nostre regali magnificentie